海口市妇女联合会
海口市妇女联合会

关于招募第二批海口市家庭教育讲师团成员的通知

为进一步深入贯彻落实习近平总书记关于注重家庭、注重家教、注重家风系列重要讲话精神和《中华人民共和国家庭教育促进法》，切实承担起指导和推进家庭教育工作的重担，推动我市家庭教育工作创新发展、推动《中华人民共和国家庭教育促进法》深入妇女落到家庭，壮大家庭教育指导服务队伍，海口市妇联现面向全市招募第二批有志于家庭教育服务的专家团队成员，扩建海口市妇联家庭教育讲师团，具体事项通知如下：

一、招募范围和条件

（一）招募范围

长期从事或具有丰富的心理（教育）咨询、家庭教育服务、婚姻家庭咨询指导、妇女儿童、法律维权服务、儿童安全教育、儿童早期教育、健康与医疗保健、幼儿园、大中小学家长学校指导服务及社区家长学校指导服务等相关工作的人员。

（二）招募条件

1、拥护中国共产党的领导和党的路线、方针、政策，拥护社会主义制度，热爱祖国，遵守国家法律和社会公德，无违法乱纪行为。

2、热爱家庭教育公益事业，热心家庭教育工作，有团队合作精神，有志于从事家庭教育指导服务工作，无违法乱纪行为。

3、具有家庭教育相关的教育学、心理学等专业知识，具备科学的家庭教育理论研究和实践指导能力，积极承担和参与家庭教育课题研究和实践工作，能因地制宜地为我市未成年人及家长开展家庭教育培训。若取得相关权威机构颁发的荣誉、资格证书或表彰的可优先考虑。

4、具有丰富的授课经验，语言表达能力强，积极探索家庭教育创新案例，擅长演讲、讨论、组织专题讲座、参与式培训或、未成年人及家长读书会、读书沙龙等活动。

5、能够开展家庭教育个案咨询、案例分析及跟进指导服务，参加过系统化家庭教育及心理健康教育培训，有面向家长做讲座等家庭教育活动经验。

6、大专及以上学历，从事与家庭教育相关工作5年以上。

7、按要求参加市妇联举办的家庭教育指导培训。

二、讲师团的作用和任务

市妇联家庭教育讲师团的建设，遵循“依托学科、立足实际、以用促建、共建共享”的基本原则，为全市广大家庭提供家庭教育指导服务。

（一）线上咨询服务

围绕家庭教育相关问题，为全市家庭成员提供家庭教育在线咨询服务。

（二）线上微课指导

根据专家申报情况和工作需要，组织录制家庭教育主题视频、直播和微课，适时推荐至全市妇联系统工作平台及网络和新媒体平台公益展播。

（三）线下宣讲工作

按照工作安排，组织开展家庭教育公益巡讲、主题报告、家教沙龙、亲子分享会等活动，服务全市广大家庭。

三、招募办法

（一）采取个人自荐和组织推荐相结合的方式。

1、个人自荐。申请人填写《海口市家庭教育团成员申报表》（见附件1）。

2、组织推荐。由各级妇联组织或家庭教育指导服务机构、高校、行业协会权威机构以及相关单位推荐，申请人填写《海口市家庭教育讲师团成员申报表》（见附件1）。

（二）初审。海口市家庭教育讲师团对个人和单位推荐的申报材料进行审核。

（三）现场试讲。海口市妇联根据报名情况，指导海口市家庭教育讲师团召开试讲会。

（四）复核。根据报送材料和现场试讲情况进行认真审核，符合条件者列入候选人员名单，公示（5个工作日）无异议后，确定最终人员名单。

（五）备案。复核确定的最终人员名单报市妇联备案，并聘为海口市家庭教育讲师团成员。

讲师团成员管理
（一）讲师团成员由海口市妇联颁发聘书，聘期3年。

（二）讲师团工作为志愿服务性质，聘期不脱离原单位。

（三）按照讲师团研究方向确立宣讲主题，制定宣讲计划，开展巡回指导。

五、材料申报
请各单位或个人将纸质版申报材料（1、申报表用A4纸双面打印，一式3份并加盖公章；2、二寸同底版正面免冠近照 2张；3、相关获奖证书、研究成果复印件；4、家庭教育课程设计）每人一个文件袋，填写明细，于2022年11月10日前报送至海口市家庭教育讲师团办公室(邮寄地址：海口市海秀东路58号工业大厦801室），并将电子版发送至邮箱（3171059807@qq.com)，联系人：唐齐老师，电话：18889975683，所有上报材料均不退回。

附件1.《海口市家庭教育讲师团成员申报表》

2.《海口市家庭教育讲师团成员汇总表》

                                海口市妇女联合会

                                2022年10月26日
PAGE